Дело № 1-106/2019 УИД 21RS 0001-01-2019-000833-77

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 сентября 2019 года город Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Китайкина А.В., при секретаре судебного заседания Зольниковой Т.Н., с участием заместителя Алатырского межрайпрокурора Чувашской Республики ФИО1, адвоката Славкиной О.А., предъявившего удостоверение №, ордер №/н от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2, рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района города Ульяновска Ульяновской области от 25 декабря 2018 года по части 3 статьи 30 и части 3 статьи 158.1 УК РФ к 140 часам обязательных работ;

- приговором Алатырского районного суд Чувашской Республики от 01 февраля 2019 года по статье 158.1, с применением частей 2, 5 статьи 69 УК РФ, с назначением окончательного наказания путем поглощения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 25 декабря 2018 года, в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- приговором Алатырского районного суд Чувашской Республики от 05 марта 2019 года по статьям 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, части 1 статьи 158, с применением части 5 статьи 69 УК РФ, с назначением окончательного наказания путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору с приговором Алатырского районного суда Чувашской Республики от 01 февраля 2019 года, к 1 году 10 месяцам ограничения свободы;

- приговором Алатырского районного суда Чувашской республики от 04 июля 2019 года по статье 158.1, с применением статьи 70, пункта «б» части 1 статьи 71 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Алатырского районного суда Чувашской Республики от 05 марта 2019 года, к 10 месяцам лишения свободы. На основании частей 1-5 статьи 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы сроком на 10 (десять) месяцев, с удержанием 15% заработка в доход государства, наказание не отбыто, судимости не погашены, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (10 преступлений), при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Магнит №214563» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества, похитил с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности:

- шампунь от перхоти против выпадения волос марки «CLEAR», в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 2 флаконов, стоимостью за штуку 208 рублей 64 копейки, общей стоимостью 417 рублей 28 копеек;

- шампунь основной уход для нормальных волос 2 в 1 марки «HEAD&SHOULDERS» в полимерной упаковке, емкостью 400 мл., в количестве 4 флаконов, стоимостью за штуку 217 рублей 05 копеек, общей стоимостью 868 рублей 20 копеек;

- шампунь 2 в 1 ментол освежающая энергия океана марки «HEAD&SHOULDERS» в полимерной упаковке, емкостью 400 мл., в количестве 4 флаконов, стоимостью за штуку 217 рублей 05 копеек, общей стоимостью 868 рублей 20 копеек;

- шампунь для волос «Роскошь питания» марки «ELSEVE» в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 2 флаконов, стоимостью за штуку 181 рубль 58 копеек, общей стоимостью 363 рубля 16 копеек;

- шампунь основной уход для нормальных волос марки «HEAD&SHOULDERS» в полимерной упаковке, емкостью 400 мл., в количестве 2 флаконов, стоимостью за штуку 217 рублей 05 копеек, общей стоимостью 434 рубля 10 копеек;

принадлежащие АО «Тандер», которые, реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2950 рублей 94 копейки. 

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 54 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка №1811» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности в виде бутылки красного сухого вина «ПИНО НУАР» емкостью 0,75 литра, стоимостью 313 рублей 20 копеек за 1 бутылку, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал под одежду находящуюся на нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 313 рублей 20 копеек.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 07 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка №5439» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности в виде 2 банок кофе «EGOISTE PLATINUM» в стеклянной упаковке, емкостью 100 грамм, стоимостью за штуку 480 рублей 00 копеек, общей стоимостью 960 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под одежду находящуюся на нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 960 рублей 00 копеек.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка №16161» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности:

- шампунь «Loreal Paris» полное восстановление» в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 2 флаконов, стоимостью за штуку 199 рублей 99 копеек, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек;

- шампунь и бальзам ополаскиватель «Clear полное восстановление» в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 2 флаконов, стоимостью за штуку 239 рублей 99 копеек, общей стоимостью 479 рублей 98 копеек;

- банку кофе «EGOISTE», в стеклянной банке емкостью 100 грамм, стоимостью 479 рублей 99 копеек,

принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в рюкзак, имеющийся при нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1359 рублей 95 копеек.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности в виде бутылки виски «Балантайнс Файнест (Шотландия)» крепостью 40 %, в стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра, стоимостью 620 рублей 22 копейки, принадлежащую АО «Тандер», которую спрятал под одежду, имеющуюся на нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 620 рублей 22 копейки.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка №2920» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности:

- шампунь от выпадения волос «Clear Vite Abe» в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 2 флаконов, стоимостью за штуку 239 рублей 99 копеек, общей стоимостью 479 рублей 98 копеек;

- шампунь 3 ценных злака «ELSEVE LOREAL PARIS» в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 1 флакона, стоимостью 199 рублей 99 копеек,

принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под одежду, одетую на нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 679 рублей 97 копеек.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 44 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности:

- шампунь «LOREAL роскошь питания 6 масел» в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 2 флаконов, стоимостью за штуку 162 рубля 49 копеек, общей стоимостью 324 рубля 98 копеек;

- шампунь 3 ценных злака «ELSEVE» в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 1 флакона, стоимостью 162 рубля 49 копеек,

принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под одежду, одетую на нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 487 рублей 47 копеек.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 47 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка №13450» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> «а», путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности

- бальзам для волос «SYOSS бальзам VOLUME LIFT» в полимерной упаковке емкостью 500 мл., в количестве 3 флаконов, стоимостью за штуку 230 рублей 00 копеек, общей стоимостью 690 рублей 00 копеек;

-шампунь для волос «SYOSS шампунь VOLUME LIFT» в полимерной упаковке емкостью 500 мл., в количестве 3 флаконов, стоимостью за штуку 230 рублей 00 копейки, общей стоимостью 690 рублей 00 копеек;

- шампунь для волос «LOREAL шампунь ELSEVE роскошь питания 6 масел», в полимерной упаковке емкостью 400 мл., в количестве 4 флаконов, стоимостью за штуку 205 рубля 00 копеек, общей стоимостью 820 рублей 00 копеек,

принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в рюкзак, имеющийся при нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2200 рублей 00 копеек.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка №5009» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> «а», путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности:

- напиток на основе рома «CAPITAN MORGAN пряный золотой 35%», в стеклянной бутылке емкостью 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 706 рублей 30 копеек;

- ром «Bacardi Carta Blanca» крепостью 40 % в стеклянной бутылке емкостью 0,7 литра, стоимостью 1080 рублей 10 копеек;

- виски «Бэллс Ориджинал» крепостью 40% в стеклянной бутылке, емкостью 0,7 литра, стоимостью 524 рубля 99 копеек,

принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в рюкзак, имеющийся при нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2311 рубля 39 копеек.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 53 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Пятерочка №9766» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности в виде шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» Энергия океана» в пластиковой упаковке емкостью 400 мл., в количестве 3 штук, стоимостью за штуку 247 рублей 99 копеек, на общую сумму 743 рубля 97 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под одежду, надетую на нем, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, однако на выходе из магазина был задержан с похищенным имуществом, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 35 минут, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Алатырь Чувашской Республики от 08 сентября 2018 года к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, и вступившего в законную силу 19 сентября 2018 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, находясь в магазине «Магнит №212973» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, осознавая, что действует тайно, с целью хищения чужого имущества взял с торговых стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности в виде 2 банок сублимированного кофе EGOISTE Special» в стеклянной банке емкостью 100 грамм, стоимостью за штуку 347 рублей 11 копеек, общей стоимостью 694 рубля 22 копейки, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под одежду, и реализуя свой преступный умысел пронес мимо кассовой зоны не оплатив стоимость вышеуказанного товара, тем самым похитив имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 694 рубля 22 копейки.

Похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме. Иски потерпевших признал. Выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представители потерпевших АО «Тандер» Р.Р.А., ООО «Агроторг» Л.Л.С. и А.А.П., в суд представили ходатайства, в котором выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Просят рассмотреть уголовное дело без участия представителей АО «Тандер» и ООО «Агроторг», исковые заявление, имеющиеся в деле поддерживают. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке в связи с производством дознания.

По делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело без участия представителей потерпевших.

Судом установлено, что обвинение ФИО2 в совершении 1-й кражи, то есть тайного хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит №214563» АО «Тандер» на общую сумму 2950 рублей 94 копейки, подтверждается собранными по делу доказательствами, и суд квалифицирует действия подсудимого за свершение данного преступления по части 1 статье 158 УК РФ.

Судом также установлено, что обвинение ФИО2 в совершении 10-ти мелких хищений чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, и суд квалифицирует соответственно действия подсудимого за свершение каждого из 10 преступлений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по статье 158.1 УК РФ.

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений на основании статьи 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности, тяжесть совершенных преступлений, данные, отрицательно характеризующие личность ФИО2 по месту жительства, его состояние здоровья, послужившее основанием для освобождения от призыва на службу в армию, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание виновному, явку с повинной по 9 преступлениям (кроме эпизодов хищения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка № 5439» и от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит № 212973» ООО «Агроторг»), а также по всем фактам хищений, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом по делу не установлено.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по делу, оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также прекращения уголовного дела, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, поскольку подсудимый не работает, не имеет постоянного источника дохода, ранее был многократно осужден за хищения, в том числе отбывает наказание в виде принудительных работ по предыдущему приговору суда, принимая во внимание положения части 5 статьи 62 УК РФ, имущественное положение ФИО2, его поведение, до и после совершения преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему наказание по всем 11 преступлениям в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения более мягких видов наказания. 

Поскольку ФИО2 не работает, ранее судим за хищения, которые совершил в период отбывания наказания, его имущественное положение, поведение, до и после совершения преступлений, в том числе отбывал наказание в виде принудительных работ по предыдущему приговору суда, то суд не находит оснований для назначения ему наказаний за содеянное в виде штрафа, обязательных, исправительных работ и ограничения свободы.

В тоже время, учитывая необходимость исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости в результате совершения им преступления и необходимость предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы.

При этом, с учетом обстоятельств содеянного и представляющей опасность для окружающих личностью ФИО2, суд не находит оснований для назначения ему условного осуждения, предусмотренного статьей 73 УК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 53.1 УК РФ, если, назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Принимая во внимание трудоспособный возраст ФИО2, и отсутствие самостоятельного заработка, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и приходит к убеждению о необходимости замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами, с удержанием части его заработка в доход государства в соответствии с частями 1-5 статьи 53.1 УК РФ.

На основании положений части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, ФИО2 следует назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО2 судим приговором Алатырского районного суда Чувашской Республики от 04 июля 2019 года по статье 158.1, с применением статьи 70, пункта «б» части 1 статьи 71 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Алатырского районного суда Чувашской Республики от 05 марта 2019 года, к 10 месяцам лишения свободы. На основании частей 1-5 статьи 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы сроком на 10 (десять) месяцев, с удержанием 15% заработка в доход государства. Поскольку преступления по настоящему делу совершены до вынесения приговора Алатырского районного суд Чувашской Республики от 04 июля 2019 года, то в соответствии с положениями части 5 статьи 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с не отбытой частью наказания по приговору суда от 04 июля 2019 года.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по делу, оснований для применения статьи 64 УК РФ, а также исходя из данных о личности и обстоятельств дела, оснований для условного осуждения с применением статьи 73 УК РФ, прекращения уголовного дела, суд не усматривает. 

Учитывая, что преступления, предусмотренные частью 1 статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, то оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

Меру пресечения ФИО2 следует оставить в виде заключения под стражу.

В соответствии с положениями части 3 статьи 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, направить осужденного к месту отбывания наказания под конвоем.

На основании частей 3, 3.4 статьи 72 УК РФ произвести зачет времени нахождения подсудимого под домашним арестом и под стражей.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу заявлены гражданские иски:

- представителем потерпевшего ООО «Агроторг» Л.Л.С. о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 3584,59 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями – эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 313,20 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 960,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2311,39 руб.;

- представителем потерпевшего ООО «Агроторг» Ш.И.В. о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 2738,97 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями – эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 743,97 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1995,00 руб.;

- представителем потерпевшего ООО «Агроторг» А.А.П. о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 2527,39 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1359,95 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 679,97 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 487,47 руб.;

- представителем потерпевшего АО «Тандер» Р.Р.А. о взыскании с ФИО2 в пользу АО «Тандер» 4147,34 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2832,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 694,22 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 620,22 руб.

Гражданский ответчик ФИО2 исковые требования признал в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению лицом, причинившим вред. 

Суд принимает признание исков, поскольку оно не противоречит закону и не затрагивает интересы третьих лиц.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по делу суд решает судьбу вещественных доказательств.

По данному делу органами предварительного следствия была произведена оплата услуг адвокатов, осуществлявших защиту интересов ФИО2: Васильеву Я.Ю. - в размере 900 рублей, ФИО3 - в размере 3250 рублей, Славкиной О.А. – в размере 2700 рублей и 3990 рублей, которые согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. Учитывая, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства может быть заявлено при обязательном присутствии защитника, суд относит данные издержки на счет государства и они взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, статьями 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание по:

- части 1 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 10 месяцев, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка № 1811» ООО «Агроторг» на сумму 313,20 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка № 5439» ООО «Агроторг» на сумму 960,0 рублей) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 5 месяцев, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка № 16161» ООО «Агроторг» на сумму 1359,95 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Магнит» АО «Тандер» на сумму 620,22 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка № 2920» ООО «Агроторг» на сумму 679,97 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» на сумму 487,47 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка № 13450» ООО «Агроторг» на сумму 2200,00 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка № 5009» ООО «Агроторг» на сумму 2311,39 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Пятерочка № 97660» ООО «Агроторг» на сумму 743,97 рублей) в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 4 месяца, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

- статье 158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «Магнит № 212973» АО «Тандер» на сумму 694,22 рублей) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. На основании частей 1-5 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 5 месяцев, с удержанием 15% с его заработка в доход государства;

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием 15% с его заработка в доход государства.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору с приговором Алатырского районного суда Чувашской Республики от 04 июля 2019 года, в виде принудительные работы сроком на 2 (два) года, с удержанием 15% с его заработка в доход государства.

Удержания с заработка ФИО2 необходимо перечислять на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

На основании части 3 статьи 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, направить осужденного к месту отбывания наказания под конвоем.

По прибытии в исправительный центр ФИО2 из-под стражи освободить. 

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

На основании части 3.4 статьи 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день принудительных работ.

На основании части 3 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня прибытия в исправительный центр, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 3584,59 рублей (эпизоды хищений от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 313,20 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 960,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2311,39 руб.), 2738,97 рублей (эпизоды хищений от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 743,97 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1995,00 руб.), 2527,39 рублей (эпизоды хищений от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1359,95 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 679,97 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 487,47 руб.), а всего 8850,95 рублей. 

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 4147,34 рублей (эпизоды хищений от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2832,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 694,22 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 620,22 руб.).

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу:

- компакт диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> уд. ФИО4, 

<

адрес>, компакт диск с 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки на оплату услуг адвокатов Васильева Я.Ю. - в размере 900 рублей, ФИО3 - в размере 3250 рублей, Славкиной О.А. – в размере 2700 рублей и 3990 рублей, отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: